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1. Úvod

Problematika mezinárodního dvojího zdanění je svým obsahem velmi rozsáhlá.

Zároveň jde o téma, jehož význam neustále roste. Zejména zvýšená mobilita lidí po

celém světě a vyšší frekvence přeshraničních transakcí a investic vede ke stále většímu

úsilí o vytvoření jednotné právní úpravy této oblasti. Státy k tomu vede na jedné straně

snaha eliminovat negativní důsledky využívání či zneužívání daňově výhodnějších

jurisdikcí. Na druhé straně každý stát usiluje o to, aby co největší podíl na zaplacených

daních obdržel právě on. Nakonec však hledají řešení, které jim zajistí spravedlivé

rozdělení odvedených daní mezi sebou.

Klíčovým prvkem právní úpravy mezinárodního dvojího zdanění jsou smlouvy o

zamezení dvojího zdanění. Historie těchto smluv je poměrně dlouhá, nicméně až druhá

polovina dvacátého století je ve znamení intenzivnějšího sjednávání a uzavírání těchto

smluv. Státy mají v tomto směru ulehčenou pozici, neboť již od dvacátých let dvacátého

století mají k dispozici jako vzor modelovou smlouvu o zamezení dvojího zdanění.

Nejenom že existence takovýchto vzorů zvyšuje ochotu států uzavírat tyto smlouvy, ale

zároveň jejich negociaci výrazně zrychluje a zjednodušuje. Zejména ten fakt, že státy se

účastní tvorby modelových smluv – ať už pod patronací OSN či OECD – umocňuje

jejich přirozenou autoritu.

Modelové smlouvy o zamezení dvojího zdanění jsou tedy východiskem pro

pochopení právní úpravy zamezení mezinárodního dvojího zdanění. Jejich důležitost je

tak zřejmá nejen při uzavírání konkrétní smlouvy, ale zejména při aplikaci pravidel

týkajících se zamezení dvojího zdanění v daném případě.

Rozsah vybraného tématu mi nedovolil vyjádřit se ke všem aplikovatelným

pravidlům ve všech jejích souvislostech. Rovněž veliké množství již existujících smluv

mi brání vyjádřit se ke všem možným nuancím ve vztahu konkrétní smlouvy

k modelové smlouvě. A konečně to, že právní úprava zamezení mezinárodního dvojího

zdanění podléhá neustálému vývoji a to, že účinné smlouvy byly uzavírány v rozličných

dobách, je velkou překážkou pro komplexní analýzu celého tématu.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl ve své práci zaměřit jen na významnější

aspekty mezinárodního dvojího zdanění. Vybíral jsem záměrně taková témata, která

hrají zásadnější roli a ta témata, která při aplikaci smluv činí větší problémy. Řešení
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takovýchto složitějších otázek bývá často znesnadněno díky rozdílným názorům na ně

jak ze strany právní teorie, tak ze strany právní praxe.

Jako východisko pro svou práci jsem použil modelovou smlouvu o zamezení

dvojího zdanění vytvořenou v rámci Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj.

Nicméně i tak jsem se pokusil alespoň krátce vyjádřit k dalším pramenům práva

regulující oblast mezinárodního dvojího zdanění.

Po úvodních slovech k vybranému tématu jsem se pokusil vyzdvihnout

významné momenty ve vývoji právní úpravy mezinárodního dvojího zdanění. Poté jsem

se krátce pokusil srovnat modelovou smlouvu OECD a OSN a rovněž jsem se vyjádřil i

ke komentáři k modelové smlouvě OECD. Následně jsem se šířeji zabýval aplikací a

interpretací smluv o zamezení dvojího zdanění, což jsou témata, která považuji za velmi

důležitá.

V dalším textu jsem se zabýval konkrétními pravidly používanými při zamezení

dvojího zdanění. Primárně jsem se jím věnoval sice z pohledu smluv o zamezení

dvojího zdanění, ale nemohl jsem opomenout i pohled ze strany vnitrostátního právního

řádu. Vybíral jsem zejména témata důležitá a problematická. Nejdříve jsem se zabýval

daňovým rezidentstvím, přičemž jsem nemohl vynechat pojednání o daňově

transparentních osobách. Poté mi už nic nebránilo tomu, abych se mohl věnovat

jednotlivým druhům příjmům a pravidlům týkajících se jejich zdanění.

Samozřejmě jsem nemohl ve své práci vycházet pouze z textu modelové

smlouvy. Existující smlouvy se často odlišují od jejího znění, neboť regulace této

oblasti podléhá neustálému vývoji. Proto jsem si bral k ruce zejména smlouvy sjednané

Českou republikou. Ty mi pomáhaly nejen pochopit celou problematiku mezinárodního

dvojího zdanění, ale i vystihnout drobné nuance a jejich důsledky.

Rozhodl jsem se používat zejména smlouvu o zamezení dvojího zdanění mezi

Českou republikou a Francií. Tato smlouva mě často dovedla i do francouzského

vnitrostátního právního řádu, který se tak pro mě stal výtečným pomocníkem. Díky

tomu jsem mohl čerpat zejména z francouzské judikatury, která je nepoměrně bohatší

než ta česká.

Mým cílem při tvorbě této práce bylo zaměřit se na problematická místa

modelové smlouvy i právního řádu České republiky. Pokoušel jsem se pak nastínit

možná řešení těchto nejasností. K tomu mi sloužila nejen odborná literatura, ale i
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publikované názory státních institucí a zejména pak judikatura. V tomto ohledu mi často

větším pomocníkem byla judikatura francouzských soudů. Vzájemná komparace

modelové smlouvy a dalších smluv sjednaných Českou republikou mi rovněž velmi

pomáhala při řešení některých problémových otázek.
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2. Dvojí zdanění

Dvojí zdanění je pojmem, který se vyskytuje jak ve vnitrostátním,
1
tak i

v mezinárodním právu. Vnitrostátní dvojí zdanění lze v právním řádu České republiky

ilustrovat na příkladu zdanění podílu na zisku. Nejprve je společnost povinna zdanit

vygenerovaný zisk daní z příjmu právnických osob podle § 18 odst. 1 ZDP. Poté je

tento zisk rozdělen mezi fyzické osoby, které jsou společníky dané společnosti ve formě

jím náležejícího podílu na zisku. Takto vyplacený zisk pak na úrovni společníků

podléhá dani z příjmu fyzických osob jako příjem z kapitálového majetku podle § 8

odst. 1 písm. a) ZDP.

Pojem dvojího zdanění rozlišujeme rovněž v právním a ekonomickém smyslu.

Mezinárodní dvojí zdanění v právním smyslu znamená vymáhání srovnatelných daní od

jednoho daňového poplatníka ze stejného předmětu zdanění a za stejné období ve dvou

nebo více daňových jurisdikcích.
2
V ekonomickém smyslu se dvojím zdaněním má na

mysli uvalení daně ze strany různých států na různé poplatníky, ale na základě stejného

předmětu zdanění.
3

Je samozřejmé, že v situaci, kdy určitý příjem poplatníka je zdaněn dvakrát,

ztrácí taková osoba chuť přiznávat své příjmy a naopak se začíná snažit vyhnout se

nejrůznějšími způsoby takovéto neúměrné zátěži. Tento stav již popsal americký

ekonom Arthur Laffer pomocí tzv. Lafferovy křivky.
4
Principy touto křivkou vyjádřené

se sice primárně vztahují na vnitrostátní daně, nicméně nemůže být pochyb o tom, že je

lze použít i na mezinárodní zdanění. Lafferova křivka zobrazuje závislost vybraných

finančních prostředků na míře zdanění. Je-li zdanění rovné nule, stát nevybere nic, a je-

li naopak sazba daně 100%, budou vybrané daně opět minimální, neboť těžko lze nalézt

poplatníka, který by generoval příjem jen proto, aby se ho hned zbavoval ve prospěch

státu.

1
Příkladem může být dvojí zdanění podílu na zisku vypláceném společností svému společníkovi podle

českého zákona o daních z příjmů. Nejprve svůj zisk zdaní společnost daní z příjmu právnických osob

podle § 18 odst. 1 ZDP a poté, co je podíl na zisku vyplacen fyzické osobě, tak jej tato osoba zdaní daní

z příjmu fyzických osob jako příjem z kapitálového majetku podle § 8 odst. 1 písm. a) ZDP.
2
Model tax convention on income and on capital: stručná verze: 17. července 2008. [8th ed]. Paris:

OECD, 2010, s. 78-79. ISBN 978-92-64-08948-8.
3
RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění 2009. Olomouc: Anag, s. 13. Daně (ANAG). ISBN 978-

80-7263-511-5.
4

[…]

OSN Organizace spojených národů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

Smlouva Smlouva o zamezení dvojího zdanění

Vídeňská úmluva Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 15/1988 Sb., Vídeňská

úmluva o smluvním právu

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů
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Příloha č. 1: Osobní působnost modelové smlouvy a rezidentství podle

modelové smlouvy

STÁT A

-neomezená daňová

povinnost-

STÁT A

-omezená daňová povinnost-

STÁT B

-neomezená daňová

povinnost-

rezident obou smluvních

států

-rezidentství se určí podle

smlouvy-

rezident státu B

-smlouva je aplikovatelná-

STÁT B

-omezená daňová povinnost-

rezident státu A

-smlouva je aplikovatelná-

nerezident smluvních států

-smlouva není aplikovatelná-
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Příloha č. 2: Zdanění licenčních poplatků podle smluv uzavřených

Českou republikou

Smluvní stát

Počet kategorií licenčních

poplatků

Nejvyšší možná sazba

daně

Albánie 1 10%

Arménie 2 5%/10%

Austrálie 1 10%

Ázerbajdžán 1 10%

Belgie 2 5%/10%

Bělorusko 1 10%

Bosna a Hercegovina 1 0%

Brazílie 2 25%/15%

Bulharsko 1 10%

Čína 1 10%

Dánsko 2 5%/0%

Egypt 1 15%

Estonsko 1 10%

Etiopie 1 10%

Filipíny 2 10%/15%

Finsko 4 0%/1%/5%/10%

Francie 3 0%/5%/10%

Gruzie 3 0%/5%/10%

Chorvatsko 1 10%

Indie 1 10%

Indonésie 1 12,50%

Irsko 1 10%

Island 1 10%

Itálie 2 0%/5%

Izrael 1 5%

Japonsko 2 10%/0%

Jihoafrická republika 1 10%

Jordánsko 1 10%

Kanada 1 10%

Kazachstán 1 10%

Korejská republika 2 10%/0%

KLDR 1 10%

Kuvajt 1 10%

Kypr 2 10%/0%

Libanon 2 5%/10%
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Litva 1 10%

Lotyšsko 1 10%

Lucembursko 2 10%/0%

Maďarsko 1 10%

Makedonie 1 10%

Malajsie 1 12%

Malta 1 5%

Maroko 1 10%

Mexiko 1 10%

Moldávie 1 10%

Mongolsko 1 10%

Německo 1 5%

Nigérie 1 15%

Nizozemí 1 5%

Norsko 3 0%/5%/10%

Nový Zéland 1 10%

Polsko 1 5%

Portugalsko 1 10%

Rakousko 1 5%

Rumunsko 1 10%

Rusko 1 10%

Řecko 2 10%/0%

Singapur 1 10%

Slovensko 2 0%/10%

Slovinsko 1 10%

Spojené arabské emiráty 1 10%

Spojené státy americké 2 0%/10%

Srbsko a Černá Hora 2 5%/10%

Srí Lanka 2 0%/10%

Sýrie 1 12%

Španělsko 2 5%/0%

Švédsko 2 5%/0%

Švýcarsko 1 5%

Tádžikistán 1 10%

Thajsko 3 5%/10%/15%

Tunis 2 15%/5%

Turecko 1 10%

Ukrajina 1 10%

Uzbekistán 1 10%

Venezuela 1 12%

Velká Británie 2 0%/10%

Vietnam 1 10%
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Abstrakt práce v anglickém jazyce

Iternational double taxation

International taxation is a very large topic. It is possible to write hundreds of

pages about this subject but there will still be many problems which will be waiting for

their solution. This theme is also very interesting and in this time very actual. I am sure

that importance of international taxation will be highly raising in the future. This is

caused by high intensity of the mobility of people and corporations, capital, services,

and property but on on the other side it is caused also by still higher and higher number

of tax evasions. The states are then forced to make a larger effort in cooperation

between them and also to try to prevent the tax evasions. Double taxation agreements

should be considered as a good solution for prevention of tax evasions and also mainly

only these treaties can assure fair distribution of paid taxes between the states.

It wasn’t possible to make comprehensive analysis of this large subject in this relatively

short thesis. So I decided to focus only on some issues of international double taxation. I

was trying to choose issues which make often problems in application or issues which I

am considering as very interesting. Sometimes the work on my thesis was not easy

because of high number of different opinions. In these situations I had to find, analyze

and compare opinions of the legal theoreticians with opinions of the state institutions.

Sometimes It was possible to find the solution in the judgements but there were

moments when neither decision of courts could help me.

In built my thesis on the Model tax convention on income and on capital which was

made by Organisation for economic co-operation and development. But only this treaty

would not be sufficient source for my thesis. So I was using other conventions which

are bound by the Czech Republic. I was using mainly Convention between the Czech

Republic and the French Republic for the avoidance of double taxation and the

prevention of fiscal evansion with respect to taxes on income and on capital. I decided

for this source because France has got much more experiences in the international

double taxation than the Czech Republic. Thus I could come out from higher number of

judgements and relevant opinions.
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In first two chapters I was describing the substance of double taxation and I tried to

point out the reasons of effort of the states to avoid international double taxation. Then I

was dealing with the methods of avoidance international double taxation. I also could

not skip the history of this matter and mainly the history of model conventions.

In next chapters I focused on the application of tax conventions. I paid special attention

to the interpretation of these treaties. I am considering the interpretation as very

important theme but on the other hand it makes big difficulties in the real life of tax

treaties.

After that I concentrated to individual types of incomes and the rules of their taxation. It

was not possible to deal with all types so I decided to choose these which were from my

point of view more interesting and more practicable. I could not miss the problem of tax

residency, incomes from employment and also incomes from business with the respect

to permanent establishment. Also I gave a large space to dividends, interests and

royalties.
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