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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem no|ené téma se ýlcí daňové problematiky, konkrétně meziniárodního dvojího zdanění.
Jde o stále ygffi aktuální téma, které je i prakticky vnržitelné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Téma mezinarodního dvojího zdarĚnlpodléhá ěasfým z.rrĚnám. Ztohoto důvodu bylo nezbyné, aby
si diplomant nastudoval aktuální právní problerrntiku, prokázal teoretické zralosti za úěelem praktické
aplikovatelnosti mezinrírodních smluv. Diplomant čerpal především zilzenské právní úpravy u
odborných publikací a člrínků. Zvo|ené téma klade ná.r;ory na analytickou a systematickou činnost.

3. Formální a systematické čIenění práce

Z formrálrrího hlediska je diplomová práce rozďélena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, pět
kapitol, závěr, sezmm zlr;';atek', seznm použité literafury, seznam pfiloh a abstrakt v anglickém jazyce
věetně klíčoých slov.

Diplomant v úvodu, který označil jako první kapitolu, vysvětlil, proě si zvolil dané téma a co povaŽuje
za cíl diplomové práce. Diplomant upozomil na rozsáh.|ost zvolené problematiky a zdůramil, že se
zaměři| jen na ýznarnnější aspekty mezinarodního dvojího zdanění a na aplikaci a interpretaci
vybraných smluv o zamezeni dvojího zdaněnl'. Diplomant si za ct| zvolil upozomit na problematíckiá
místa modelové smlouvy i právního řádu ČR a nastínit mohtářešení.

DruM kapitola struěně pojednává o podstatně dvojího zdaněntz hlediska pnívního a ekonomického.

Třetí kapitola představuje modelové smlouvy o zamezern dvojího zdanéní, metody zamezeni dvojího
zdaněni, vysvětluj e pojmy j ako j e,,daňoý únilť. a,,daňová optimalizace* .

Čtvrta kapitola se zabýváaplikací smluv o zamezenidvojího zdaněnt zejménaz blediska interpretace
jednotliých pojmů pouávaných těmito srúouvami.

Pátá kapitola je věnoviána daňovému rezidentství ýzic,kych a právniclcých osob a daňově
transparentním entitím.

Šestá kapitola rozebtrá vybrané pffjmy dle modelové smlouvy oEcD. Diplomant rovněž zmínil
problematiku internďoých obchodů, která nabývá z hlediska zdaněnt na aktuálrrosti. Diplomant se
dá|e zabýval zdaněním příjmů ze zaměstnáni. zdaněním tantiérq dividend, urolai a dalšícbvybraných
příjmů.

V závěru diplomové práce diplomant vysvětlil, proě se v diplomové práci zabýval kromě modelové
smlouvy OECD i mezinárodní smlouvou o zamezeni dvojího zdanént mezi Francii a ČR a zejména
vyzdvihl právní úpravu stálé provozovny.
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4. Vyjádřeníkpráci

Diplomová práce je ryracována peělivě a je zÍejmé, Že je diplomant s danou problematikou podrobně
sezrrámen. Kladně je třeba hodnotit, že se diplomant neomezil pouze na teoretické vyjádření' ale
prakticky aplikoval mezinarodní smlouvu o zamezení dvojího zdanění uzavřenou mezi ČR a Francií.
Diplomová práce obsahuje i vlastní náuory diplomanta, které však mohl doplrrit úvahami de lege
ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

6. Připomínlry a otrízky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomant by měl v rámci ústní obhajoby diplomové práce uvést náwhy de lege ferenda v oblasti
meziniárodního dvojího zdanění.

Doporučení/nedonoručení práce k obhaiobě Diplomovou práci doporučuii k obhaiobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím iako velmi dobrou.
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Splnění cíle Z hlediska úkolu výyěeného diplomantem došlo
k naolnění zvoleného cíle.

Samostatnost při zpracoviání tématu Nezaznamenala jsem indicie, že by diplomant
nezoracoval diolomovou oráci samostatně.

Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického lrlediska
členěna vhodn'řm zoůsoberr.

Práce s literaturou (využití cizojazyěné literatury)
věetně citací

Díplomant při zpracovárú diplomové práce
využil právních předpisů, odborné literatury jako
tuzemské, tak zahraniční a internetoých zdrojů.
Kladně je třeba hodnotit, že diplomant při
zpracování tématu wrržíl i iudikaturv.

Hloubka provedené ana|ýry (ve vztahu k tématu) Diplomant provedl analýnl zvoleného tématu
v losickém sledu a dostatďn'í'm způsobem.

Uprava práce (text, grafi', tabulky) Upravu práce hodnotím iako kvalitni
Jazyková a stylistická uroveň Z jazykového a stylistického hlediska je

diplomová práce na uspokojivé urovni.
Nezaznamenala isem chvbv v osaní.